ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _____________					                      № ______

Об утверждении порядка проведения
общественного обсуждения  проекта
внесение изменений в постановление
администрации Полысаевского городского
округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении
муниципальной программы Полысаевского
городского округа «Дорожная деятельность,
благоустройство и жизнеобеспечения»
на 2017-2019 годы».

В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных территорий, в соответствии со статьей 16 федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской сред» и в соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 20 сентября 2013 года № 1525 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ», в целях повышения уровня благоустройства города и создания комфортной и эстетичной территории жизнедеятельности населения администрация Полысаевского городского округа постановляет:

     1. Утвердить прилагаемый порядок проведения общественного обсуждения  проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы».

     2.   Создать общественную комиссию по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы».

     3. Утвердить прилагаемое Положение об общественной комиссии по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы».

     4. Уполномочить Управление по вопросам жизнеобеспечения Полысаевского городского округа:
    4.1. организовать информирование общественности о проведении обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы» дате, времени и месте проведения общественных слушаний, сроках и месте подачи предложений;
    4.2 организовать прием предложений заинтересованных лиц на участие в общественном обсуждении.

    5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Полысаевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству Г.Ю. Огонькова.

Глава Полысаевского гордского округа                  	           В.П. Зыков

Исп. Горячкина Е.Е.
Согласовано:
	Должность работников, завизировавших проект
	Фамилия и инициалы
	Роспись
	Дата визировки

	Заместитель главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству
	Г.Ю.Огоньков

	Начальник отдела экономики и промышленности

	О.В. Мартыненко

	Начальник юридического отдела
	М.Ю. Бредихина

	начальник управления по вопросам жизнеобеспечения
	В.М. Ануфриев

	Консультант по юридическим вопросам
	А.В. Круглякова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Полысаевского городского округа
от _______________ № _______

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проекта  внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы». (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы» (далее – проекта внесения изменения в программу).

2. Общественное обсуждение проекта внесения изменения в программу проводится в целях:
     а) информирования граждан, организаций и общественных объединений на территории Полысаевского  городского округа о разработанном проекте программы;
      б) обеспечения гласности и соблюдения интересов граждан при принятии решений по вопросам благоустройства территории Полысаевского  городского округа;
в) вовлечения граждан, организаций в процесс обсуждения проекта внесения изменения в программу по включению дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных территорий Полысаевского городского  округа.

3. Принципами общественного обсуждения проекта внесения изменения в программу являются открытость, гласность, доступность информации, в том числе путем публикации отчетов по итогам общественного обсуждения и итоговой версии проекта благоустройства дворовой территории, наиболее посещаемой общественной территории с учетом предложений, принятых по результатам общественного обсуждения, на официальном сайте  администрации Полысаевского городского округа (далее - официальный сайт).

4. Общественное обсуждение проекта внесения изменения в программу организуется и проводится общественной комиссией по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы»  (далее - общественная комиссия).

5. В общественном обсуждении участвуют граждане, проживающие на территории городского округа, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, органов местного самоуправления Полысаевского городского округа.

6. Общественное обсуждение проекта внесения изменения в программу осуществляется в форме открытого размещения проекта внесения изменения в программу на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» со сроком обсуждения не менее 30 дней со дня размещения.

7. При размещении проекта внесения изменения в программу публикуется следующая информация:
а) извещение о проведении общественного обсуждения проекта внесения изменения в программу;
б) срок проведения общественного обсуждения (не менее 30 дней со дня размещения проекта внесения изменения в программу на официальном сайте);
в) электронный адрес ответственного исполнителя программы для направления замечаний и предложений к проекту внесения изменения в программу;
г) состав общественной комиссии.

     8. Порядок представления предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, наиболее посещаемой общественной территории в муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» установлен постановлением администрации Полысаевского городского округа.

9.  Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний (предложений) в письменной форме на бумажном носителе к проекту внесения изменения в программу необходимо указывать фамилию, имя, отчество, дату рождения гражданина, почтовый адрес либо наименование организации, общественного объединения, а также фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения, суть замечания или предложения, личную подпись физического лица или уполномоченного лица юридического лица и дату. В случае необходимости в подтверждение доводов прилагаются документы и материалы либо их копии. В противном случае замечания (предложения) к проекту внесения изменения в программу признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

10. Замечания или предложения к проекту внесения изменения в программу могут быть направлены в электронной форме.

    11. Предметом общественного обсуждения являются:
 а) перечень объектов благоустройства дворовых территорий, а также
      объектов наиболее посещаемых общественных территорий;
 б) тип оборудования, малых архитектурных форм, включая определение
     их функционального назначения, габаритов, стилевого решения,
     материалов;
 в) тип покрытия с учетом функционального зонирования дворовой
      территории, муниципальной территории общего пользования;
г) тип озеленения, освещения;
д) дизайн-проект дворовой территории, наиболее посещаемой
      общественной территории.

12. Общественная комиссия размещает на официальном сайте отчет о ходе обсуждения проекта внесения изменения в программу, количестве поступивших предложений о благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых общественных территорий, о наименованиях территорий, предлагаемых к благоустройству в 2017 году. Краткая версия отчета и резюме по итогам общественного обсуждения публикуются в течение 7 рабочих дней после проведения заседания общественной комиссии.

13. Итоги общественного обсуждения проекта внесения изменения в программу формируются в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта программы общественной комиссией в виде итогового документа (протокола) и подлежат размещению на официальном сайте.

14. Общественный контроль за реализацией программы вправе осуществлять любые заинтересованные граждане, организации, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также общегородских интерактивных порталов в сети «Интернет».

15. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях порядка общественного обсуждения направляется для принятия мер в общественную комиссию и (или) на официальный сайт.

Приложение 2
                                                                                      к постановлению администрации
 Полысаевского городского округа
 от ________________ г. № ______

Состав общественной комиссии
по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы».

	Зыков В.П.
	- глава  Полысаевского городского округа, председатель;

	Огоньков Г.Ю.
	-заместитель главы Полысаевского городского округа  по ЖКХ и строительству, заместитель председателя;

	Горячкина Е.Е.
	-заместитель начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Полысаевского городского округа, секретарь.

	Члены общественной комиссии:

Скопинцев А.А.

Загорулько Ю.И.

Витковский Н.В.

Садыкова Т.А.

Сенина Л.В.

Кузеванов А.Л.

- председатель городского Совета народных депутатов Полысаевского городского округа;

- руководитель исполкома Полысаевского местного отделения партии «Единая Россия», начальник управления социальной защиты населения Полысаевского городского округа;

- депутат Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» (по согласованию);

- председатель Совета ветеранов Полысаевского городского округа (по согласованию);

- член регионального штаба Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» (по согласованию);
- председатель регионального отдела «Опора России» города Ленинс-Кузнецкого, Полысаево, Ленинск-Кузнецкого района (по согласованию);

	Мартыненко О.И.
	-начальник отдела экономики и промышленности Полысаевского городского округа городского округа;

	Ануфриев В.М.

Зубарева Н.А.

Анкудинова Л.Г.

Шерстобитова Л.А.

Кузина В.В.

Тывоняк И.И.
	-начальник управления по вопросам жизнеобеспечения Полысаевского городского округа;
- начальник управления архитектуры и градостроительства Полысаевского городского округа;
- начальник управления капитального строительства Полысаевского городского округа;

- начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа;

- директор муниципального бюджетного учреждения «Полысаевский пресс-центр»;

- настоятель храма, руководитель местной организации приход храма преподобного Серафима Саровского г. Полысаево Кемеровской и Новокузнецкой епархии Русской Православной Церкви (по согласованию).

Приложение 3
                                                                                      к постановлению администрации
 Полысаевского городского округа
 от ________________ г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы».

     1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной комиссии по проведению  обсуждения с заинтересованными лицами проекта внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы»  (далее - комиссия).

     2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области, Уставом муниципального образования Полысаевского городской округ, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

     3. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации Полысаевского городского округа.

     4. В сфере своей компетенции комиссия:
     а) рассматривает и оценивает предложения в форме заявки  заинтересованных лиц о включении дворовой территории в программу «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы»   на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным требованиям, в том числе к составу и оформлению;
б) рассматривает и оценивает предложения в форме заявки  граждан и организаций о включении наиболее посещаемой общественной территории в программу «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы» на предмет соответствия заявки установленным требованиям;
г) рассматривает и утверждает дизайн-проект дворовой территории, подлежащей благоустройству;
д) рассматривает и утверждает дизайн-проект благоустройства наиболее посещаемой общественной территории;
е) проводит оценку предложений заинтересованных лиц к проекту внесения изменений в постановление администрации Полысаевского городского округа от 13.09.2016 № 1375 «Об утверждении муниципальной программы Полысаевского городского округа «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения» на 2017-2019 годы»;
ж) контролирует и координирует реализацию программы «Дорожная деятельность, благоустройство и жизнеобеспечения».

     5. Состав комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц.

     6. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии.    В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет заместитель председателя комиссии.

     7. Председатель комиссии:
      а) обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав комиссии,
          исполнение комиссией возложенных обязанностей;
      б) руководит деятельностью комиссии;
      в) организует и координирует работу комиссии;
      г) осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией
         решений и предложений.

     8. Секретарь комиссии:
     а) оповещает членов комиссии о времени и месте проведения  заседаний;
     б)осуществляет делопроизводство в комиссии;
     в) ведет, оформляет протоколы заседаний комиссии.

    9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
     10. Члены комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительным причинам, он вправе, с согласия председателя комиссии, с письменным уведомлением направить для участия в заседании своего представителя. При этом в таком уведомлении должно содержаться указание на предоставление или непредоставление представителю члена комиссии права голоса.
     12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов.

      13. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. Каждый член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

     14. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

     15. Протокол комиссии не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания комиссии размещается на официальном сайте администрации Полысаевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».